
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA

PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

DELIBERAZIONE DEL COMITATO
N. 4 DEL 22/10/2021

OGGETTO:  VARIAZIONE  DEL  BILANCIO  2021/2023  E  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE RELATIVO ALL’ANNO 2021 PER LA PARTE DI COMPETENZA E DI CASSA AI 
SENSI DELL’ ART 175 DEL TUEL.

L'anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 14:30, presso la sede del Consiglio di 
Bacino, in Contrà Gazzolle n. 1, Vicenza regolarmente convocato in data 21/10/2021 agli atti prot.212 è 
riunito il Comitato di Bacino per discutere l’O.d.g. 
Eseguito l'appello, al punto all’ordine del giorno di cui all’oggetto, risultano presenti i Componenti:

Assente / Presente
GRESELIN Maria Cristina Presidente P
SIOTTO Simona Vice Presidente A
LOTTO Renzo Consigliere P
TRAPULA Gianfranco Consigliere P
VERONESE Mattia Consigliere P

Partecipa alla seduta il Direttore del Consiglio di Bacino, Andrea Baldisseri, che verbalizza.
Il Presidente   constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 
discutere sull’oggetto sopraindicato.

I  componenti  del  Comitato  prendono  atto  della  documentazione  allegata  ed  esaminati  i  contenuti,  non 
ritengono necessari specifici approfondimenti o supplementi istruttori.

Su proposta del Direttore:

IL COMITATO DI BACINO

Richiamato l'art.  11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottino gli  
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria.

Visto che:
• con deliberazione di Consiglio n. 2 del 26/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021-2023;
• con Delibera del Comitato n. 1 del 03/06/2021 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 

2021.

Considerato che, ai sensi dell’art. 175 del TUEL, sono di competenza del Comitato:
• le modifiche degli stanziamenti  in entrata fra le categorie all’interno della medesima tipologia e  

quelle in uscita fra macroaggregati all’interno della stessa missione e programma;
• le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 

per il personale;
• le variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il 

fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;
• i prelevamenti dal fondo di riserva e dai fondi spese potenziali;
• le variazioni al piano esecutivo di gestione.

Dato atto che risulta necessario effettuare alcune variazioni nei seguenti centri di costo:

missione  01,  programma  02  –  segreteria  generale  per  euro  1.300,00  dal  macroaggregato  03  al  
macroaggregato 04.



Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non  
risulta negativo.

Visto l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione competenza e cassa.

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti  
gli equilibri di bilancio.

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza del Comitato ai sensi dei citati art. 175 comma 5  
bis lettera d) e art 176 del D. Lgs. 267/2000, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi  
dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di  
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza  
dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese  
quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio.

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata all’assemblea del Consiglio nei  
termini di legge.

Preso atto del parere dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica.

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio.

Preso atto  dei voti favorevoli, all’unanimità, dei componenti presenti;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di approvare la variazione al bilancio 2021/2023 e al PEG 2021, in relazione alle dotazioni di  
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 che fa parte integrante del presente provvedimento;

2. di aggiornare il piano esecutivo di gestione;

3. di dare atto che, per effetto della presente variazione: 
• nel bilancio di previsione, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo; 
• rimangono inalterati gli equilibri del bilancio 2021-2022.

4. di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza del Comitato ai sensi dei citati art.  
175 comma 5 bis lettera d) e art 176 del TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, 
ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo 
di  revisione di  verificare,  in  sede di  esame del  rendiconto della  gestione,  dandone conto nella 
propria  relazione,  l'esistenza  dei  presupposti  che  hanno  dato  luogo  alle  variazioni  di  bilancio 
approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

5. di comunicare la presente variazione al Consiglio nei termini di legge;

6. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al revisore dei conti;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto il presente verbale approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE IL DIRETTORE
Dott.ssa Maria Cristina Greselin Andrea Baldisseri

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)

Responsabile del Procedimento:Andrea BALDISSERI




